
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 142 del 03/09/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 agosto 2010, n. 1865
 
Convenzione tra la Regione Puglia e il Dipartimento di Scienze dell’Ingegneria Civile ed Architettura per
lo svolgimento dell’attività di ricerca sul tema: “Criteri per la valutazione della compatibilità paesaggistica
degli interventi sottoposti a tutela dal Piano Paesaggistico”.
 
 
 
 L’Assessore Regionale alla Qualità del Territorio, Prof.ssa Angela Barbanente, sulla scorta della
istruttoria tecnica espletata Dirigente del Servizio Assetto del Territorio, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO CHE:
• La legge regionale n. 20 del 07.10.2009 “Norme per la pianificazione paesaggistica”, all’art. 3 istituisce
l’Osservatorio regionale per la qualità del paesaggio e per i beni culturali, ai sensi dell’articolo 133 del
d.lgs. 42/2004;
• La proposta di Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR), adottato con delibera di
Giunta Regionale n. 1 del 11. 01.2009, è finalizzata alla tutela e conservazione dei valori ambientali e
dell’identità sociale e culturale e allo sviluppo sostenibile del territorio regionale, ai sensi del decreto
legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10
della legge 6 luglio 2002, n. 137) e conformemente ai principi espressi nell’articolo 9 della Costituzione,
nella Convenzione europea relativa al paesaggio, firmata a Firenze il 20 ottobre 2000, ratificata ai sensi
della legge 9 gennaio 2006, n.14, e nell’articolo 2 dello Statuto regionale;
• l’Osservatorio, a norma dell’art. 4, comma 1 della l.r. n.20/2009, ha funzioni conoscitive e propositive
per la conservazione, fruizione e valorizzazione del patrimonio paesaggistico e dei beni culturali della
regione e dei caratteri identitari di ciascun ambito del territorio regionale, il perseguimento di adeguati
obiettivi di qualità, la riqualificazione e la ricostruzione dei paesaggi compromessi o degradati urbani e
rurali, nonché la sensibilizzazione e mobilitazione partecipativa della società pugliese verso un quadro di
sviluppo sostenibile e tutela ambientale;
• nell’ambito di tali funzioni, a norma dell’art. 4, comma 2 della l.r. n.20/2009, l’Osservatorio svolge studi,
analisi e ricerche sul paesaggio e sui beni culturali della regione, controllandone l’evoluzione e
individuando i fattori che ne determinano e condizionano la trasformazione, avvalendosi del supporto del
sistema universitario e di ricerca regionale e della collaborazione degli uffici ministeriali periferici preposti
alla tutela; favorisce lo scambio di conoscenze e la cooperazione tra le amministrazioni pubbliche statali
e locali, le Università e gli organismi di ricerca, i settori professionali, l’Osservatorio nazionale per la
qualità del paesaggio e la società civile soprattutto allo scopo di promuovere un uso consapevole del
territorio e la salvaguardia e la valorizzazione del patrimonio paesaggistico e culturale della regione;
promuove attività di sensibilizzazione della società pugliese finalizzate alla salvaguardia e al recupero
dei valori espressi dal patrimonio paesaggistico e culturale quale presupposto per la definizione e
attuazione di politiche di conservazione, gestione e pianificazione del territorio informate a criteri di

1



qualità e sostenibilità; attraverso una costante attività di monitoraggio, acquisisce ed elabora
informazioni sullo stato e sull’evoluzione del paesaggio al fine del periodico aggiornamento ed eventuale
variazione del Piano Paesaggistico territoriale; cura l’aggiornamento della Carta dei beni culturali della
Puglia;
• per dare attuazione alla Legge regionale 7 ottobre 2009, n. 20 “Norme per la pianificazione
paesaggistica”, con particolare riguardo all’art. 4 relativo a finalità e funzioni dell’Osservatorio, si rende
necessario, secondo quanto previsto dal comma 3, lett. a) dell’articolo citato, avvalendosi del supporto
del sistema universitario e di ricerca regionale, impostare le attività dell’Osservatorio per quanto attiene
in particolare a:
- monitoraggio, dello stato e dell’evoluzione del paesaggio al fine del periodico aggiornamento ed
eventuale variazione del PPTR;
- raccolta delle autorizzazioni paesaggistiche rilasciate dagli enti delegati.
 
 CONSIDERATO CHE
• Il Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura del Politecnico di Bari, ha una lunga e comprovata
esperienza in materia di pianificazione di Area Vasta e Paesaggistica, avendo condotto negli ultimi anni
numerose ricerche sul tema e ha in corso numerose convenzioni con amministrazioni comunali per la
redazione di Piani Urbanistici Generali (San Donato Salentino, Manfredonia, Ruvo di Puglia, Apricena).
• Il Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura del Politecnico di Bari, ha già stipulato con la Regione
Puglia, Servizio Assetto del Territorio una convenzione per la redazione degli “Indirizzi, criteri e
orientamenti per la formazione dei piani territoriali di coordinamento provinciale (PTCP)” e dei “Criteri
per la formazione e localizzazione dei piani urbanistici esecutivi (PUE)”
 
 EVIDENZIATE le motivazioni che inducono la Regione ad individuare nel Dipartimento ICAR la strutture
specifica del Politecnico di Bari per l’attuazione della collaborazione in questione, in quanto:
• il Dipartimento ICAR, ha una specifica e riconosciuta competenza per gli aspetti di conoscenza e di
pianificazione del territorio regionale, in generale, e di quello della pianificazione urbana di livello
comunale e di quella paesaggistica e territoriale, in particolare;
 
 TENUTO CONTO che, attraverso la collaborazione reciproca delle due istituzioni e sulla base del
reciproco prezioso know how, rispettivamente scientifico e tecnico - amministrativo, si può pervenire ad
un migliore e proficuo sviluppo di tutte le professionalità presenti in ciascuna di esse;
 
 TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO SI RITIENE NECESSARIO:
• stipulare una convenzione con il Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura del Politecnico di Bari
per lo svolgimento dell’attività di ricerca sul tema: Criteri per la valutazione della compatibilità
paesaggistica degli interventi sottoposti a tutela dal Piano Paesaggistico
 
 Inoltre, si ritiene di poter autorizzare il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio a porre in atto tutte le
procedure contabili-amministrative per lo svolgimento di attività di ricerca sul tema: “Criteri per la
valutazione della compatibilità paesaggistica degli interventi sottoposti a tutela dal Piano Paesaggistico”,
e ad impegnare con Determinazione Dirigenziale, successivamente all’adozione del presente
provvedimento da parte della Giunta Regionale, la somma occorrente per il progetto, che si stima in
euro 20.000,00 (euro ventimila/00).
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001 E S. M. I.
 La spesa rinveniente dal presente provvedimento pari a complessivi euro 20.000,00 (ventimila/00) trova
copertura finanziaria sul 574040 del Bilancio 2010.
 

2



 Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio con atto dirigenziale
da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K della L.R. n° 7/97.
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Assetto del Territorio;
 
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal dirigente del Servizio Assetto del
Territorio;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
• di fare propri i contenuti della narrativa che precede;
 
• di approvare l’allegato schema di convenzione (allegato 1) fra regione Puglia e Dipartimento di
Ingegneria Civile e Architettura del Politecnico di Bari, delle modalità di espletamento dell’incarico e dei
corrispettivi economici, parte integrante del presente provvedimento, recante la definizione delle attività
di ricerca sul tema: “Criteri per la valutazione della compatibilità paesaggistica degli interventi sottoposti
a tutela dal Piano Paesaggistico”;
 
• di autorizzare, altresì, il Dirigente del Servizio Assetto del Territorio a procedere all’impegno della
spesa occorrente alla copertura della spesa riveniente dall’attuazione del presente provvedimento, pari
a complessivi Euro 20.000,00 (ventimila/00), utilizzando le somme del capitolo 574040 del Bilancio
2010;
 
• di dare mandato al Dirigente del Servizio Assetto del Territorio di provvedere agli ulteriori e
conseguenti adempimenti;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


